

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL - 2017 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE/ 2017	ATÉ O BIMESTRE/ 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.935.470.161,00	894.745.392,93	885.373.721,05
Receitas Tributárias	640.581.952,00	261.107.207,19	234.288.779,94
IPTU	98.125.585,00	66.649.727,44	55.498.966,72
ISS	344.369.270,00	108.060.159,26	101.759.333,42
ITBI	34.359.144,00	9.466.540,79	8.829.850,19
IRRF	81.818.939,00	26.914.870,86	24.214.025,77
Outras Receitas Tributárias	81.909.014,00	50.015.908,84	43.986.603,84
Receitas de Contribuições	451.966.559,00	117.596.066,13	117.497.516,78
Receitas Previdenciárias	237.231.932,00	66.687.660,78	54.520.606,97
Outras Receitas de Contribuições	214.734.627,00	50.908.405,35	62.976.909,81
Receita Patrimonial Líquida	1.191.464,00	314.225,49	264.709,83
Receita Patrimonial	48.980.612,53	18.713.465,52	20.476.258,11
(-) Aplicações Financeiras	47.789.148,53	18.399.240,03	20.211.548,28
Transferências Correntes	1.661.864.543,00	472.035.473,99	495.044.948,22
FPM	404.696.013,00	114.598.984,43	101.767.172,76
ICMS	394.623.890,00	110.808.969,77	120.195.894,56
Convênios	2.006.419,00	958.725,57	0,00
Outras Transferências Correntes	860.538.221,00	245.668.794,22	273.081.880,90
Demais Receitas Correntes	179.865.643,00	43.692.420,13	38.277.766,28
Divida Ativa	94.950.898,00	21.982.254,33	14.836.295,15
Diversas Receitas Correntes	84.914.745,00	21.710.165,80	23.441.471,13
RECEITAS DE CAPITAL (II)	237.057.522,89	26.851.707,85	2.943.852,69
Operações de Crédito (III)	174.768.723,00	13.885.768,30	0,00
Amortizações de Empréstimos (IV)	1.682.608,00	568.378,88	483.550,73
Alienação de Bens (V)	1.279.440,00	817.034,44	1.970.782,11
Transferências de Capital	59.326.751,89	11.580.526,23	489.519,85
Convênios	56.841.564,89	11.185.126,23	196.716,93
Outras Transferências de Capital	2.485.187,00	395.400,00	292.802,92
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	59.326.751,89	11.580.526,23	489.519,85
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	2.994.796.912,89	906.325.919,16	885.863.240,90

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar Não Processados	
		ATÉ O BIMESTRE 2017	ATÉ O BIMESTRE 2016	ATÉ O BIMESTRE 2017	ATÉ O BIMESTRE 2016	EM 2017	EM 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.724.433.936,14	956.891.826,50	1.018.617.600,83	669.128.956,37	722.682.200,14		
Pessoal e Encargos Sociais	1.559.832.612,60	435.522.890,94	453.228.290,82	408.290.885,13	433.524.533,91		
Juros e Encargos da Dívida (IX)	50.626.025,20	13.964.710,46	8.907.782,95	13.964.710,46	8.907.782,95		
Outras Despesas Correntes	1.113.975.298,34	507.404.225,10	556.481.527,06	246.873.360,78	280.249.883,28		
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	2.673.807.910,94	942.927.116,04	1.009.709.817,88	655.164.245,91	713.774.417,19		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	439.803.203,96	144.596.814,86	225.740.836,71	67.784.145,89	77.540.378,16		
Investimentos	358.881.198,38	117.337.197,36	213.219.391,28	41.057.172,08	65.534.388,75		
Inversões Financeiras	12.943.193,76	10.677.255,29	321.496,75	10.144.611,60	177.668,29		
Concessão de Empréstimos (XII)	3.113.381,00	857.442,53	321.496,75	324.798,84	177.668,29		
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversões Financeiras	9.829.812,76	9.819.812,76	0,00	9.819.812,76	0,00		
Amortização da Dívida (XIV)	67.978.811,82	16.582.362,21	12.199.948,68	16.582.362,21	11.828.321,12		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	368.711.011,14	127.157.010,12	213.219.391,28	50.876.984,84	65.534.388,75		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	103.269.285,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	3.149.288.207,08	1.070.084.126,16	1.222.929.209,16	706.041.230,75	779.308.805,94		
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-154.491.294,19	-163.758.207,00	-337.065.968,26	200.284.688,41	106.554.434,96		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				36.334.097,96	26.699.500,44		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-135.975.000,00

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 29/05/2017, Hora da Emissão: 16:50

NOTA:(1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) A previsão atualizada representa a previsão inicial, prevista na LOA, acrescida dos créditos adicionais por excesso, excetuados os créditos por superávit financeiro.

(3) Informações sujeitas a modificações.

JOSÉ BATISTA CAPELONI JUNIOR

Secretário Municipal de Finanças

MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA

Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

ÉDINA SILVA MOTA

Contadora